5

                                 Дело № 5-25-828/2021
УИД:91MS0025-01-2020-003139-40
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

3 декабря 2021 г.                                                                                        г. Армянск

          Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым,                              г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Икса», расположенного по адресу: «данные изъяты»
у с т а н о в и л:

Общество с ограниченной ответственностью «Икса»», расположенное по адресу: «данные изъяты» в нарушение требований ч.2 ст.22 Федерального закона от 10.12.2003 №173-ФЗ «О валютном регулировании и  валютном контроле», п.5.1.5 Положения «О Федеральной налоговой службе» от 30.09.2004 №506,  в срок «данные изъяты»не предоставило в Межрайонную ИФНС России №2 по Республике Крым сведения (информацию) по письменному запросу от «данные изъяты», а именно: информацию о количестве работников - иностранных граждан, которым производились выплаты за 2020 год; количестве арендодателей (пайщиков) - иностранных граждан, с которыми заключило договора аренды земельного участка и которым производились выплаты за 2020 год; правом статусе иностранных граждан по состоянию на дату выплаты находящихся на территории Российской Федерации в соответствии с ФЗ от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан»; каким образом выплачивались денежные средства (аванс, премия, социальные выплаты, паи за аренду земли и т.п.) работникам – иностранным гражданам (с предоставлением пояснения по выбранному способу оплаты труда: через кассу предприятия по ведомостям либо на карточку (счет) гражданина), а также заверенные копии документов, приводимые в письменном объяснении с указанием в сопроводительном письме подробного перечня прилагаемых документов и количества листов, а именно: копии трудовых договоров (каких-либо иных договоров, соглашений) по иностранным гражданам, которым согласно форме 2-НДФЛ в 2020 году был выплачен доход; копии ведомостей на выплату денежных средств (аванс, премия, социальные выплаты, паи за аренду земли и т.п.) работникам – иностранным гражданам; копии расходных кассовых ордеров на выдачу денежных средств иностранным гражданам; вид на жительство граждан, выданный ФМС; заявления (обращения) иностранного работника предприятия о выборе способа получения денежных средств; нотариальные доверенности на получение денежных средств, оформленные нерезидентами на граждан Российской Федерации (если таковые имеются). В случае невозможности представления какого-либо документа из перечня истребованных документов, ООО «Икса» надлежало приложить заверенные копии документов, подтверждающих доводы в обоснование отсутствия наличия указанной возможности.
Представитель ООО «Икса» в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщил.

Согласно ст. 25.1 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Учитывая, что ходатайств об отложении рассмотрения дела ООО «Икса» не заявляло, суд на основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях рассмотрел дело об административном правонарушении в отсутствии представителя последнего.
Исследовав материалы дела, прихожу к следующему.

В соответствии с п.5.1.5 Положения №506 «О Федеральной налоговой службе» Федеральная налоговая служба (и ее территориальные органы) осуществляют контроль за  соблюдением резидентами (за исключением кредитных организаций, некредитных финансовых организаций, предусмотренных Федеральным законом "О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)") и нерезидентами валютного законодательства Российской Федерации, требований актов органов валютного регулирования и валютного контроля (за исключением контроля за валютными операциями, связанными с перемещением товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза, с ввозом товаров в Российскую Федерацию и их вывозом из Российской Федерации), соответствием проводимых валютных операций, не связанных с перемещением товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза, с ввозом товаров в Российскую Федерацию и их вывозом из Российской Федерации, условиям лицензий и разрешений, а также за соблюдением резидентами, не являющимися уполномоченными банками, обязанности уведомлять налоговые органы по месту своего учета об открытии (закрытии, изменении реквизитов) счетов (вкладов) в банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, и представлять отчеты о движении средств по таким счетам (вкладам).

Пунктом 1 статьи 23 Федерального закона от 10.12.2003 №173-ФЗ «О валютном регулировании и  валютном контроле определены права органов валютного контроля:

1) проводить проверки соблюдения резидентами и нерезидентами актов валютного законодательства Российской Федерации и актов органов валютного регулирования;

2) проводить проверки полноты и достоверности учета и отчетности по валютным операциям резидентов и нерезидентов;
3) запрашивать и получать документы и информацию, которые связаны с проведением валютных операций, открытием и ведением счетов. Обязательный срок для представления документов по запросам органов и агентов валютного контроля не может составлять менее семи рабочих дней со дня подачи запроса.
Судом установлено, что Межрайонной ИФНС России №2 по Республике Крым в результате представленных ООО «Икса» справок по форме 2-НДФЛ за 2020 год установлены выплаты доходов иностранным гражданам, а именно «данные изъяты»
«данные изъяты»  Межрайонной ИФНС России №2 по Республике Крым в адрес ООО «Икса» заказным письмом с уведомлением направлено письмо                             «данные изъяты» о предоставлении в течение 10 рабочих дней информации и документов.

Указанное письмо получено ООО «Икса» «данные изъяты», что подтверждается отчетом об отслеживании почтового отправлениям.
По состоянию на «данные изъяты»ООО «Икса» не представлена запрашиваемая информация и документы.

Кроме того, вина ООО «Икса» в совершенном правонарушении подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении «данные изъяты».; запросом о предоставлении информации «данные изъяты».

При таких обстоятельствах в действиях ООО «Икса» усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: непредставление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом  его законной деятельности.
Санкция ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административное наказание в виде предупреждения или наложения административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

Согласно ч. 3 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

В качестве обстоятельства смягчающего административную ответственность, мировой судья признает совершение ООО «Икса» правонарушения впервые, т.к. сведений о его привлечении ранее к административной ответственности в материалах дела не имеется.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей при рассмотрении дела об административном правонарушении не установлено.

Срок давности привлечения юридического лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

В соответствии с правовой позицией Конституционного Суда Российской Федерации, содержащейся в Постановлении от 25.02.2014  № 4-П, устанавливаемые в законодательстве об административных правонарушениях правила применения мер административной ответственности должны не только учитывать характер правонарушения, его опасность для защищаемых законом ценностей, но и обеспечивать учет причин и условий его совершения, а также личности правонарушителя и степени его вины, гарантируя тем самым адекватность порождаемых последствий (в том числе для лица, привлекаемого к ответственности) тому вреду, который причинен в результате административного правонарушения, не допуская избыточного государственного принуждения и обеспечивая баланс основных прав индивида (юридического лица) и общего интереса, состоящего в защите личности, общества и государства от административных правонарушений; иное – в силу конституционного запрета дискриминации и выраженных в Конституции Российской Федерации идей справедливости и гуманизма – было бы несовместимо с принципом индивидуализации ответственности за административные правонарушения.

Согласно ст.3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение выносится в письменной форме. Предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

При рассмотрении дела об административном правонарушении судом установлено, что ООО «Икса» совершено административное правонарушение впервые, при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Учитывая вышеизложенное, характер совершенного ООО «Икса» административного правонарушения, степень его вины, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, считаю необходимым признать его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде предупреждения.

На основании ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:
признать общество с ограниченной ответственностью «Икса» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде предупреждения.
Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья                                                                                     Л.И. Гребенюк